
 

 

Boletim Oficial 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
      Data: Segunda-Feira, 25 de setembro de 2023.                                                                       EDIÇÃO EXTRA                              Página  

(Instituído pelas Leis Municipais nº 118/1999, de 16 de agosto de 1999 e nº 293/2011, de 20 de abril de 2011). 

 

 

E-mail: prefeitura@juncodoserido.pb.gov.br 

 

 

1 

PORTARIA N.º 165/2023. 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

JUNCO DO SERIDÓ – ESTADO DA PARAÍBA, no exercício de 
suas funções e uso de suas atribuições legais, tendo em vista o 
disposto na Lei Orgânica do Município e na Lei Municipal nº 

329/2013. 
Considerando, aprovação no Concurso Público de Provas e 

Títulos n° 001/2023, realizado no dia 28 de Maio de 2023, 
homologado por meio do Decreto Municipal n° 159/2023, de 
21/07/2023, para provimento efetivo de vagas nos quadros da 
Administração Pública Municipal, e em conformidade com o Decreto 
de Nomeação n° 001/2023. 

 RESOLVE: 
Art. 1º - Nomear, CLAUDIANE RODRIGUES RUFINO, 

portador do CPF 101.515.994-08, do RG n° 3764741 SSDS/PB e 
PASEP nº 190.61714.13-6, para exercer o cargo de Psicólogo 
Escolar - Superior - Secretaria de Educação, com lotação na 
Secretaria Municipal de Educação, compondo assim o Quadro 
Efetivo da Administração Pública Municipal, em jornada de trabalho 
de 40 horas semanais (T-40), fazendo jus à remuneração inerente ao 
cargo de acordo com a Lei 501/2022. 

 Art. 2º - Convoca o candidato ora nomeado, a assinar o termo de 
posse para a investidura no referido cargo, a partir do dia 01 de 
outubro de 2023, conforme prazo estabelecido no Edital de 
Convocação n° 001/2023. 

Art. 3º - A presente portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Junco do 

Seridó – PB, 25 de setembro de 2023. 
PAULO NEIDE MELO FRAGOSO 

Prefeito Constitucional 

PORTARIA N.º 166/2023. 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

JUNCO DO SERIDÓ – ESTADO DA PARAÍBA, no exercício de 
suas funções e uso de suas atribuições legais, tendo em vista o 
disposto na Lei Orgânica do Município e na Lei Municipal nº 
329/2013. 

Considerando, aprovação no Concurso Público de Provas e 
Títulos n° 001/2023, realizado no dia 28 de Maio de 2023, 
homologado por meio do Decreto Municipal n° 159/2023, de 
21/07/2023, para provimento efetivo de vagas nos quadros da 
Administração Pública Municipal, e em conformidade com o Decreto 
de Nomeação n° 001/2023. 

 RESOLVE: 
Art. 1º - Nomear, PATRÍCIA DA SILVA ANDRADE, portador 

do CPF 052.246.504-88, do RG n° 2665413 SSDS/PB e PASEP nº 
190.23214.98-9, para exercer o cargo de Assistente Social 
Educacional - Superior - Secretaria de Educação, com lotação na 
Secretaria Municipal de Educação, compondo assim o Quadro 
Efetivo da Administração Pública Municipal, em jornada de trabalho 

de 30 horas semanais (T-30), fazendo jus à remuneração inerente ao 
cargo de acordo com a Lei 501/2022. 

 Art. 2º - Convoca o candidato ora nomeado, a assinar o termo de 
posse para a investidura no referido cargo, a partir do dia 01 de 
outubro de 2023, conforme prazo estabelecido no Edital de 
Convocação n° 001/2023. 

Art. 3º - A presente portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Junco do 

Seridó – PB, 25 de setembro de 2023. 
PAULO NEIDE MELO FRAGOSO 

Prefeito Constitucional 
PORTARIA N.º 167/2023. 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
JUNCO DO SERIDÓ – ESTADO DA PARAÍBA, no exercício de 
suas funções e uso de suas atribuições legais, tendo em vista o 
disposto na Lei Orgânica do Município e na Lei Municipal nº 
329/2013. 

Considerando, aprovação no Concurso Público de Provas e 
Títulos n° 001/2023, realizado no dia 28 de Maio de 2023, 
homologado por meio do Decreto Municipal n° 159/2023, de 
21/07/2023, para provimento efetivo de vagas nos quadros da 
Administração Pública Municipal, e em conformidade com o Decreto 
de Nomeação n° 001/2023. 

 RESOLVE: 
Art. 1º - Nomear, JOSÉ WERTEVAN PEREIRA DE LIMA, 

portador do CPF 112.857.094-70, do RG n° 3902077 SSDS/PB e 
PASEP nº 207.09613.11-8, para exercer o cargo de Professor para 

Sala de Recursos Multifuncionais - Zona Urbana e Rural - 
Superior - Secretaria de Educação, com lotação na Secretaria 
Municipal de Educação, compondo assim o Quadro Efetivo da 
Administração Pública Municipal, em jornada de trabalho de 30 
horas semanais (T-30), fazendo jus à remuneração inerente ao cargo 
de acordo com a Lei 501/2022. 

 Art. 2º - Convoca o candidato ora nomeado, a assinar o termo de 
posse para a investidura no referido cargo, a partir do dia 01 de 
outubro de 2023, conforme prazo estabelecido no Edital de 
Convocação n° 001/2023. 

Art. 3º - A presente portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Junco do 

Seridó – PB, 25 de setembro de 2023. 
PAULO NEIDE MELO FRAGOSO 

Prefeito Constitucional 
PORTARIA N.º 168/2023. 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
JUNCO DO SERIDÓ – ESTADO DA PARAÍBA, no exercício de 
suas funções e uso de suas atribuições legais, tendo em vista o 
disposto na Lei Orgânica do Município e na Lei Municipal nº 
329/2013. 



 

 

Boletim Oficial 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
      Data: Segunda-Feira, 25 de setembro de 2023.                                                                       EDIÇÃO EXTRA                              Página  

(Instituído pelas Leis Municipais nº 118/1999, de 16 de agosto de 1999 e nº 293/2011, de 20 de abril de 2011). 

 

 

E-mail: prefeitura@juncodoserido.pb.gov.br 

 

 

2 

Considerando, aprovação no Concurso Público de Provas e 
Títulos n° 001/2023, realizado no dia 28 de Maio de 2023, 
homologado por meio do Decreto Municipal n° 159/2023, de 
21/07/2023, para provimento efetivo de vagas nos quadros da 
Administração Pública Municipal, e em conformidade com o Decreto 
de Nomeação n° 001/2023. 

 RESOLVE: 
Art. 1º - Nomear, CALIZA DE ARAÚJO MEDEIROS, 

portador do CPF 073.294.714-61, do RG n° 004079194 ITEP/RN e 
PASEP nº 200.73258.81-9, para exercer o cargo de Professor para 
Sala de Recursos Multifuncionais - Zona Urbana e Rural - 

Superior - Secretaria de Educação, com lotação na Secretaria 
Municipal de Educação, compondo assim o Quadro Efetivo da 
Administração Pública Municipal, em jornada de trabalho de 30 
horas semanais (T-30), fazendo jus à remuneração inerente ao cargo 
de acordo com a Lei 501/2022. 

 Art. 2º - Convoca o candidato ora nomeado, a assinar o termo de 
posse para a investidura no referido cargo, a partir do dia 01 de 
outubro de 2023, conforme prazo estabelecido no Edital de 
Convocação n° 001/2023. 

Art. 3º - A presente portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Junco do 

Seridó – PB, 25 de setembro de 2023. 
PAULO NEIDE MELO FRAGOSO 

Prefeito Constitucional 
PORTARIA N.º 169/2023. 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

JUNCO DO SERIDÓ – ESTADO DA PARAÍBA, no exercício de 
suas funções e uso de suas atribuições legais, tendo em vista o 
disposto na Lei Orgânica do Município e na Lei Municipal nº 

329/2013. 
Considerando, aprovação no Concurso Público de Provas e 

Títulos n° 001/2023, realizado no dia 28 de Maio de 2023, 
homologado por meio do Decreto Municipal n° 159/2023, de 
21/07/2023, para provimento efetivo de vagas nos quadros da 
Administração Pública Municipal, e em conformidade com o Decreto 
de Nomeação n° 001/2023. 

 RESOLVE: 
Art. 1º - Nomear, KARLA MARIA NOBREGA LIMA, 

portador do CPF 118.403.814-77, do RG n° 4076063 SSP/PB e 
PASEP nº 160.48144.44-0, para exercer o cargo de Agente 
Comunitário de Saúde - Microárea 2 - Médio - Secretaria de 

Saúde, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde, compondo 
assim o Quadro Efetivo da Administração Pública Municipal, em 
jornada de trabalho de 40 horas semanais (T-40), fazendo jus à 
remuneração inerente ao cargo de acordo com a Lei 501/2022. 

 Art. 2º - Convoca o candidato ora nomeado, a assinar o termo de 
posse para a investidura no referido cargo, a partir do dia 01 de 
outubro de 2023, conforme prazo estabelecido no Edital de 
Convocação n° 001/2023. 

Art. 3º - A presente portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Junco do 

Seridó – PB, 25 de setembro de 2023. 
PAULO NEIDE MELO FRAGOSO 

Prefeito Constitucional 

PORTARIA N.º 170/2023. 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
JUNCO DO SERIDÓ – ESTADO DA PARAÍBA, no exercício de 
suas funções e uso de suas atribuições legais, tendo em vista o 
disposto na Lei Orgânica do Município e na Lei Municipal nº 
329/2013. 

Considerando, aprovação no Concurso Público de Provas e 

Títulos n° 001/2023, realizado no dia 28 de Maio de 2023, 

homologado por meio do Decreto Municipal n° 159/2023, de 

21/07/2023, para provimento efetivo de vagas nos quadros da 

Administração Pública Municipal, e em conformidade com o Decreto 

de Nomeação n° 001/2023. 

RESOLVE: 
Art. 1º - Nomear, CHEILA CRISTINA OLIVEIRA DA 

SILVA, portador do CPF 069.219.514-99, do RG n° 3002835 

SSPPB/PB e PASEP nº 200.84887.69-3, para exercer o cargo de 

Agente Comunitário de Saúde - Microárea 5 - Médio - Secretaria 

de Saúde, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde, compondo 

assim o Quadro Efetivo da Administração Pública Municipal, em 

jornada de trabalho de 40 horas semanais (T-40), fazendo jus à 

remuneração inerente ao cargo de acordo com a Lei 501/2022. 

 Art. 2º - Convoca o candidato ora nomeado, a assinar o 

termo de posse para a investidura no referido cargo, a partir do dia 01 

de outubro de 2023, conforme prazo estabelecido no Edital de 

Convocação n° 001/2023. 

Art. 3º - A presente portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

Publique-se e Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Junco 

do Seridó – PB, 25 de setembro de 2023. 

PAULO NEIDE MELO FRAGOSO 

Prefeito Constitucional 

PORTARIA N.º 171/2023. 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

JUNCO DO SERIDÓ – ESTADO DA PARAÍBA, no exercício de 
suas funções e uso de suas atribuições legais, tendo em vista o 
disposto na Lei Orgânica do Município e na Lei Municipal nº 
329/2013. 

Considerando, aprovação no Concurso Público de Provas e 
Títulos n° 001/2023, realizado no dia 28 de Maio de 2023, 
homologado por meio do Decreto Municipal n° 159/2023, de 
21/07/2023, para provimento efetivo de vagas nos quadros da 
Administração Pública Municipal, e em conformidade com o Decreto 
de Nomeação n° 001/2023. 



 

 

Boletim Oficial 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
      Data: Segunda-Feira, 25 de setembro de 2023.                                                                       EDIÇÃO EXTRA                              Página  

(Instituído pelas Leis Municipais nº 118/1999, de 16 de agosto de 1999 e nº 293/2011, de 20 de abril de 2011). 

 

 

E-mail: prefeitura@juncodoserido.pb.gov.br 

 

 

3 

 RESOLVE: 
Art. 1º - Nomear, ROSENILDO DA SILVA NASCIMENTO 

JÚNIOR, portador do CPF 705.203.114-00, do RG n° 4169523 
SSDS/PB e PASEP nº 166.13470.70-9, para exercer o cargo de 
Agente Comunitário de Saúde - Microárea 6 - Médio - Secretaria 

de Saúde, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde, compondo 
assim o Quadro Efetivo da Administração Pública Municipal, em 
jornada de trabalho de 40 horas semanais (T-40), fazendo jus à 
remuneração inerente ao cargo de acordo com a Lei 501/2022. 

 Art. 2º - Convoca o candidato ora nomeado, a assinar o termo de 
posse para a investidura no referido cargo, a partir do dia 01 de 
outubro de 2023, conforme prazo estabelecido no Edital de 
Convocação n° 001/2023. 

Art. 3º - A presente portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Junco do 

Seridó – PB, 25 de setembro de 2023. 
PAULO NEIDE MELO FRAGOSO 

Prefeito Constitucional 

PORTARIA N.º 172/2023. 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

JUNCO DO SERIDÓ – ESTADO DA PARAÍBA, no exercício de 
suas funções e uso de suas atribuições legais, tendo em vista o 
disposto na Lei Orgânica do Município e na Lei Municipal nº 
329/2013. 

Considerando, aprovação no Concurso Público de Provas e 
Títulos n° 001/2023, realizado no dia 28 de Maio de 2023, 
homologado por meio do Decreto Municipal n° 159/2023, de 
21/07/2023, para provimento efetivo de vagas nos quadros da 
Administração Pública Municipal, e em conformidade com o Decreto 
de Nomeação n° 001/2023. 

RESOLVE: 
Art. 1º - Nomear, ROSANGELA DA SILVA BRASILIANO, 

portador do CPF 120.425.814-70, do RG n° 3752267 SESP/PB e 
PASEP nº 268.72396.40-5, para exercer o cargo de Agente 
Comunitário de Saúde - Microárea 7 - Médio - Secretaria de 
Saúde, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde, compondo 
assim o Quadro Efetivo da Administração Pública Municipal, em 
jornada de trabalho de 40 horas semanais (T-40), fazendo jus à 
remuneração inerente ao cargo de acordo com a Lei 501/2022. 

 Art. 2º - Convoca o candidato ora nomeado, a assinar o termo de 
posse para a investidura no referido cargo, a partir do dia 01 de 
outubro de 2023, conforme prazo estabelecido no Edital de 
Convocação n° 001/2023. 

Art. 3º - A presente portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Junco do 

Seridó – PB, 25 de setembro de 2023. 
PAULO NEIDE MELO FRAGOSO 

Prefeito Constitucional 

PORTARIA N.º 173/2023. 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

JUNCO DO SERIDÓ – ESTADO DA PARAÍBA, no exercício de 
suas funções e uso de suas atribuições legais, tendo em vista o 
disposto na Lei Orgânica do Município e na Lei Municipal nº 

329/2013. 
Considerando, aprovação no Concurso Público de Provas e 

Títulos n° 001/2023, realizado no dia 28 de Maio de 2023, 
homologado por meio do Decreto Municipal n° 159/2023, de 
21/07/2023, para provimento efetivo de vagas nos quadros da 
Administração Pública Municipal, e em conformidade com o Decreto 
de Nomeação n° 001/2023. 

RESOLVE: 
Art. 1º - Nomear, ORLEON LUIZ OLIVEIRA DE BRITO, 

portador do CPF 094.539.394-63, do RG n° 3648060 SSDS/PB e 
PASEP nº 165.32406.72-5, para exercer o cargo de Agente 
Comunitário de Saúde - Microárea 17 - Médio - Secretaria de 

Saúde, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde, compondo 
assim o Quadro Efetivo da Administração Pública Municipal, em 
jornada de trabalho de 40 horas semanais (T-40), fazendo jus à 
remuneração inerente ao cargo de acordo com a Lei 501/2022. 

 Art. 2º - Convoca o candidato ora nomeado, a assinar o termo de 
posse para a investidura no referido cargo, a partir do dia 01 de 
outubro de 2023, conforme prazo estabelecido no Edital de 
Convocação n° 001/2023. 

Art. 3º - A presente portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Junco do 

Seridó – PB, 25 de setembro de 2023. 
PAULO NEIDE MELO FRAGOSO 

Prefeito Constitucional 

PORTARIA N.º 174/2023. 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

JUNCO DO SERIDÓ – ESTADO DA PARAÍBA, no exercício de 
suas funções e uso de suas atribuições legais, tendo em vista o 
disposto na Lei Orgânica do Município e na Lei Municipal nº 
329/2013. 

Considerando, aprovação no Concurso Público de Provas e 
Títulos n° 001/2023, realizado no dia 28 de Maio de 2023, 
homologado por meio do Decreto Municipal n° 159/2023, de 
21/07/2023, para provimento efetivo de vagas nos quadros da 
Administração Pública Municipal, e em conformidade com o Decreto 
de Nomeação n° 001/2023. 

 RESOLVE: 
Art. 1º - Nomear, IANNE MONISE SOARES MEDEIROS, 

portador do CPF 101.213.674-44, do RG n° 4023819 SSDS/PB e 
PASEP nº 160.40103.75-3, para exercer o cargo de Fisioterapeuta - 
Superior - Secretaria de Saúde, com lotação na Secretaria 
Municipal de Saúde, compondo assim o Quadro Efetivo da 
Administração Pública Municipal, em jornada de trabalho de 30 



 

 

Boletim Oficial 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
      Data: Segunda-Feira, 25 de setembro de 2023.                                                                       EDIÇÃO EXTRA                              Página  

(Instituído pelas Leis Municipais nº 118/1999, de 16 de agosto de 1999 e nº 293/2011, de 20 de abril de 2011). 

 

 

E-mail: prefeitura@juncodoserido.pb.gov.br 

 

 

4 

horas semanais (T-30), fazendo jus à remuneração inerente ao cargo 
de acordo com a Lei 501/2022. 

 Art. 2º - Convoca o candidato ora nomeado, a assinar o termo de 
posse para a investidura no referido cargo, a partir do dia 01 de 
outubro de 2023, conforme prazo estabelecido no Edital de 
Convocação n° 001/2023. 

Art. 3º - A presente portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Junco do 

Seridó – PB, 25 de setembro de 2023. 
PAULO NEIDE MELO FRAGOSO 

Prefeito Constitucional 
PORTARIA N.º 175/2023. 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
JUNCO DO SERIDÓ – ESTADO DA PARAÍBA, no exercício de 
suas funções e uso de suas atribuições legais, tendo em vista o 
disposto na Lei Orgânica do Município e na Lei Municipal nº 
329/2013. 

Considerando, aprovação no Concurso Público de Provas e 
Títulos n° 001/2023, realizado no dia 28 de Maio de 2023, 
homologado por meio do Decreto Municipal n° 159/2023, de 
21/07/2023, para provimento efetivo de vagas nos quadros da 
Administração Pública Municipal, e em conformidade com o Decreto 
de Nomeação n° 001/2023. 

RESOLVE: 
Art. 1º - Nomear, THIAGO LUIZ DA SILVA SANTOS, 

portador do CPF 070.337.844-90, do RG n° 001808887 ITEP/RN e 
PASEP nº 204.23752.56-6, para exercer o cargo de Médico 

Plantonista - Superior - Secretaria de Saúde, com lotação na 
Secretaria Municipal de Saúde, compondo assim o Quadro Efetivo da 
Administração Pública Municipal, em jornada de trabalho de 40 
horas semanais (T-40), fazendo jus à remuneração inerente ao cargo 
de acordo com a Lei 501/2022. 

 Art. 2º - Convoca o candidato ora nomeado, a assinar o termo de 
posse para a investidura no referido cargo, a partir do dia 01 de 
outubro de 2023, conforme prazo estabelecido no Edital de 
Convocação n° 001/2023. 

Art. 3º - A presente portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Junco do 

Seridó – PB, 25 de setembro de 2023. 
PAULO NEIDE MELO FRAGOSO 

Prefeito Constitucional 
PORTARIA N.º 176/2023. 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

JUNCO DO SERIDÓ – ESTADO DA PARAÍBA, no exercício de 
suas funções e uso de suas atribuições legais, tendo em vista o 
disposto na Lei Orgânica do Município e na Lei Municipal nº 

329/2013. 

Considerando, aprovação no Concurso Público de Provas e 
Títulos n° 001/2023, realizado no dia 28 de Maio de 2023, 
homologado por meio do Decreto Municipal n° 159/2023, de 
21/07/2023, para provimento efetivo de vagas nos quadros da 
Administração Pública Municipal, e em conformidade com o Decreto 
de Nomeação n° 001/2023. 

RESOLVE: 
Art. 1º - Nomear, MAYCON RODRIGUES DA SILVA, 

portador do CPF 090.560.454-74, do RG n° 3571056 SSP/PB e 
PASEP nº 200.85432.71-1, para exercer o cargo de Médico 
Veterinário - Superior - Secretaria de Saúde, com lotação na 
Secretaria Municipal de Saúde, compondo assim o Quadro Efetivo da 
Administração Pública Municipal, em jornada de trabalho de 40 
horas semanais (T-40), fazendo jus à remuneração inerente ao cargo 
de acordo com a Lei 501/2022. 

Art. 2º - Convoca o candidato ora nomeado, a assinar o termo de 
posse para a investidura no referido cargo, a partir do dia 01 de 
outubro de 2023, conforme prazo estabelecido no Edital de 
Convocação n° 001/2023. 

Art. 3º - A presente portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Junco do 

Seridó – PB, 25 de setembro de 2023. 
PAULO NEIDE MELO FRAGOSO 

Prefeito Constitucional 

PORTARIA N.º 177/2023. 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

JUNCO DO SERIDÓ – ESTADO DA PARAÍBA, no exercício de 
suas funções e uso de suas atribuições legais, tendo em vista o 
disposto na Lei Orgânica do Município e na Lei Municipal nº 
329/2013. 

Considerando, aprovação no Concurso Público de Provas e 
Títulos n° 001/2023, realizado no dia 28 de Maio de 2023, 
homologado por meio do Decreto Municipal n° 159/2023, de 
21/07/2023, para provimento efetivo de vagas nos quadros da 
Administração Pública Municipal, e em conformidade com o Decreto 
de Nomeação n° 001/2023. 

RESOLVE: 
Art. 1º - Nomear, FLAVIANE DANTAS DE ARAÚJO, 

portador do CPF 105.651.974-60, do RG n° 003194759 SESPD/RN 
e PASEP nº 200.63611.68-0, para exercer o cargo de Nutricionista - 
Superior - Secretaria de Saúde, com lotação na Secretaria 
Municipal de Saúde, compondo assim o Quadro Efetivo da 
Administração Pública Municipal, em jornada de trabalho de 40 
horas semanais (T-40), fazendo jus à remuneração inerente ao cargo 
de acordo com a Lei 501/2022. 

 Art. 2º - Convoca o candidato ora nomeado, a assinar o termo de 
posse para a investidura no referido cargo, a partir do dia 01 de 
outubro de 2023, conforme prazo estabelecido no Edital de 
Convocação n° 001/2023. 



 

 

Boletim Oficial 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
      Data: Segunda-Feira, 25 de setembro de 2023.                                                                       EDIÇÃO EXTRA                              Página  

(Instituído pelas Leis Municipais nº 118/1999, de 16 de agosto de 1999 e nº 293/2011, de 20 de abril de 2011). 

 

 

E-mail: prefeitura@juncodoserido.pb.gov.br 

 

 

5 

Art. 3º - A presente portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Junco do 

Seridó – PB, 25 de setembro de 2023. 
PAULO NEIDE MELO FRAGOSO 

Prefeito Constitucional 
PORTARIA N.º 178/2023. 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
JUNCO DO SERIDÓ – ESTADO DA PARAÍBA, no exercício de 
suas funções e uso de suas atribuições legais, tendo em vista o 
disposto na Lei Orgânica do Município e na Lei Municipal nº 
329/2013. 

Considerando, aprovação no Concurso Público de Provas e 
Títulos n° 001/2023, realizado no dia 28 de Maio de 2023, 
homologado por meio do Decreto Municipal n° 159/2023, de 
21/07/2023, para provimento efetivo de vagas nos quadros da 
Administração Pública Municipal, e em conformidade com o Decreto 
de Nomeação n° 001/2023. 

RESOLVE: 
Art. 1º - Nomear, GILCLEAN DELFINO LEITE, portador do 

CPF 101.272.624-07, do RG n° 3663442 SSDS/PB e PASEP nº 
161.83424.14-6, para exercer o cargo de Psicólogo - Superior - 

Secretaria de Saúde, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde, 
compondo assim o Quadro Efetivo da Administração Pública 
Municipal, em jornada de trabalho de 40 horas semanais (T-40), 
fazendo jus à remuneração inerente ao cargo de acordo com a Lei 
501/2022. 

 Art. 2º - Convoca o candidato ora nomeado, a assinar o termo de 
posse para a investidura no referido cargo, a partir do dia 01 de 
outubro de 2023, conforme prazo estabelecido no Edital de 
Convocação n° 001/2023. 

Art. 3º - A presente portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Junco do 

Seridó – PB, 25 de setembro de 2023. 
PAULO NEIDE MELO FRAGOSO 

Prefeito Constitucional 
PORTARIA N.º 179/2023. 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

JUNCO DO SERIDÓ – ESTADO DA PARAÍBA, no exercício de 
suas funções e uso de suas atribuições legais, tendo em vista o 
disposto na Lei Orgânica do Município e na Lei Municipal nº 

329/2013. 
Considerando, aprovação no Concurso Público de Provas e 

Títulos n° 001/2023, realizado no dia 28 de Maio de 2023, 
homologado por meio do Decreto Municipal n° 159/2023, de 
21/07/2023, para provimento efetivo de vagas nos quadros da 
Administração Pública Municipal, e em conformidade com o Decreto 
de Nomeação n° 001/2023. 

 RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear, TERESA D AVILLA MEDEIROS 
MARINHO, portador do CPF 090.172.574-90, do RG n° 3480770 - 

2º via SSP/PB e PASEP nº 138.77498.27-1, para exercer o cargo de 
Terapeuta Ocupacional - Superior - Secretaria de Saúde, com 
lotação na Secretaria Municipal de Saúde, compondo assim o Quadro 
Efetivo da Administração Pública Municipal, em jornada de trabalho 
de 40 horas semanais (T-40), fazendo jus à remuneração inerente ao 
cargo de acordo com a Lei 501/2022. 

 Art. 2º - Convoca o candidato ora nomeado, a assinar o termo de 
posse para a investidura no referido cargo, a partir do dia 01 de 
outubro de 2023, conforme prazo estabelecido no Edital de 
Convocação n° 001/2023. 

Art. 3º - A presente portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Junco do 

Seridó – PB, 25 de setembro de 2023. 
PAULO NEIDE MELO FRAGOSO 

Prefeito Constitucional 
PORTARIA N.º 180/2023. 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
JUNCO DO SERIDÓ – ESTADO DA PARAÍBA, no exercício de 
suas funções e uso de suas atribuições legais, tendo em vista o 
disposto na Lei Orgânica do Município e na Lei Municipal nº 
329/2013. 

Considerando, aprovação no Concurso Público de Provas e 
Títulos n° 001/2023, realizado no dia 28 de Maio de 2023, 
homologado por meio do Decreto Municipal n° 159/2023, de 
21/07/2023, para provimento efetivo de vagas nos quadros da 
Administração Pública Municipal, e em conformidade com o Decreto 
de Nomeação n° 001/2023. 

 RESOLVE: 
Art. 1º - Nomear, RAPHAELLA DE QUEIROGA 

EVANGELISTA, portador do CPF 087.526.764-55, do RG n° 
4022641 sspb/PB e PASEP nº 206.41456.94-2, para exercer o cargo 
de Enfermeiro - Superior - Secretaria de Saúde, com lotação na 
Secretaria Municipal de Saúde, compondo assim o Quadro Efetivo da 
Administração Pública Municipal, em jornada de trabalho de 40 
horas semanais (T-40), fazendo jus à remuneração inerente ao cargo 
de acordo com a Lei 501/2022. 

 Art. 2º - Convoca o candidato ora nomeado, a assinar o termo de 
posse para a investidura no referido cargo, a partir do dia 01 de 
outubro de 2023, conforme prazo estabelecido no Edital de 
Convocação n° 001/2023. 

Art. 3º - A presente portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Junco do 

Seridó – PB, 25 de setembro de 2023. 
PAULO NEIDE MELO FRAGOSO 

Prefeito Constitucional 
PORTARIA N.º 181/2023. 



 

 

Boletim Oficial 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
      Data: Segunda-Feira, 25 de setembro de 2023.                                                                       EDIÇÃO EXTRA                              Página  

(Instituído pelas Leis Municipais nº 118/1999, de 16 de agosto de 1999 e nº 293/2011, de 20 de abril de 2011). 

 

 

E-mail: prefeitura@juncodoserido.pb.gov.br 

 

 

6 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
JUNCO DO SERIDÓ – ESTADO DA PARAÍBA, no exercício de 
suas funções e uso de suas atribuições legais, tendo em vista o 
disposto na Lei Orgânica do Município e na Lei Municipal nº 
329/2013. 

Considerando, aprovação no Concurso Público de Provas e 
Títulos n° 001/2023, realizado no dia 28 de Maio de 2023, 
homologado por meio do Decreto Municipal n° 159/2023, de 
21/07/2023, para provimento efetivo de vagas nos quadros da 
Administração Pública Municipal, e em conformidade com o Decreto 
de Nomeação n° 001/2023. 

 RESOLVE: 
Art. 1º - Nomear, EMERSON EDUARDO FARIAS BASILIO, 

portador do CPF 114.076.524-86, do RG n° 3798982 SSDS/PB e 
PASEP nº 267.75649.19-1, para exercer o cargo de Enfermeiro - 
Superior - Secretaria de Saúde, com lotação na Secretaria 
Municipal de Saúde, compondo assim o Quadro Efetivo da 
Administração Pública Municipal, em jornada de trabalho de 40 
horas semanais (T-40), fazendo jus à remuneração inerente ao cargo 
de acordo com a Lei 501/2022. 

 Art. 2º - Convoca o candidato ora nomeado, a assinar o termo de 
posse para a investidura no referido cargo, a partir do dia 01 de 
outubro de 2023, conforme prazo estabelecido no Edital de 
Convocação n° 001/2023. 

Art. 3º - A presente portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Junco do 

Seridó – PB, 25 de setembro de 2023. 
PAULO NEIDE MELO FRAGOSO 

Prefeito Constitucional 
PORTARIA N.º 182/2023. 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
JUNCO DO SERIDÓ – ESTADO DA PARAÍBA, no exercício de 
suas funções e uso de suas atribuições legais, tendo em vista o 
disposto na Lei Orgânica do Município e na Lei Municipal nº 
329/2013. 

Considerando, aprovação no Concurso Público de Provas e 
Títulos n° 001/2023, realizado no dia 28 de Maio de 2023, 
homologado por meio do Decreto Municipal n° 159/2023, de 
21/07/2023, para provimento efetivo de vagas nos quadros da 
Administração Pública Municipal, e em conformidade com o Decreto 
de Nomeação n° 001/2023. 

 RESOLVE: 
Art. 1º - Nomear, GILIARD BRUNO PRIMO DE LIMA, 

portador do CPF 096.891.984-75, do RG n° 003177690 SSP/RN e 
PASEP nº 161.82290.22-7, para exercer o cargo de Técnico de 

Enfermagem - Médio - Secretaria de Saúde, com lotação na 
Secretaria Municipal de Saúde, compondo assim o Quadro Efetivo da 
Administração Pública Municipal, em jornada de trabalho de 40 
horas semanais (T-40), fazendo jus à remuneração inerente ao cargo 
de acordo com a Lei 501/2022. 

 Art. 2º - Convoca o candidato ora nomeado, a assinar o termo de 
posse para a investidura no referido cargo, a partir do dia 01 de 
outubro de 2023, conforme prazo estabelecido no Edital de 
Convocação n° 001/2023. 

Art. 3º - A presente portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Junco do 

Seridó – PB, 25 de setembro de 2023. 
PAULO NEIDE MELO FRAGOSO 

Prefeito Constitucional 

PORTARIA N.º 183/2023. 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

JUNCO DO SERIDÓ – ESTADO DA PARAÍBA, no exercício de 
suas funções e uso de suas atribuições legais, tendo em vista o 
disposto na Lei Orgânica do Município e na Lei Municipal nº 
329/2013. 

Considerando, aprovação no Concurso Público de Provas e 
Títulos n° 001/2023, realizado no dia 28 de Maio de 2023, 
homologado por meio do Decreto Municipal n° 159/2023, de 
21/07/2023, para provimento efetivo de vagas nos quadros da 
Administração Pública Municipal, e em conformidade com o Decreto 
de Nomeação n° 001/2023. 

 RESOLVE: 
Art. 1º - Nomear, MARIA LUCIVANIA ALVES DE BRITO, 

portador do CPF 063.910.274-39, do RG n° 7085036 SDS/PE e 
PASEP nº 129.16736.44-3, para exercer o cargo de Técnico de 
Enfermagem - Médio - Secretaria de Saúde, com lotação na 
Secretaria Municipal de Saúde, compondo assim o Quadro Efetivo da 
Administração Pública Municipal, em jornada de trabalho de 40 
horas semanais (T-40), fazendo jus à remuneração inerente ao cargo 
de acordo com a Lei 501/2022. 

 Art. 2º - Convoca o candidato ora nomeado, a assinar o termo de 
posse para a investidura no referido cargo, a partir do dia 01 de 
outubro de 2023, conforme prazo estabelecido no Edital de 
Convocação n° 001/2023. 

Art. 3º - A presente portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Junco do 

Seridó – PB, 25 de setembro de 2023. 
PAULO NEIDE MELO FRAGOSO 

Prefeito Constitucional 
PORTARIA N.º 184/2023. 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
JUNCO DO SERIDÓ – ESTADO DA PARAÍBA, no exercício de 
suas funções e uso de suas atribuições legais, tendo em vista o 
disposto na Lei Orgânica do Município e na Lei Municipal nº 
329/2013. 

Considerando, aprovação no Concurso Público de Provas e 
Títulos n° 001/2023, realizado no dia 28 de Maio de 2023, 
homologado por meio do Decreto Municipal n° 159/2023, de 



 

 

Boletim Oficial 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
      Data: Segunda-Feira, 25 de setembro de 2023.                                                                       EDIÇÃO EXTRA                              Página  

(Instituído pelas Leis Municipais nº 118/1999, de 16 de agosto de 1999 e nº 293/2011, de 20 de abril de 2011). 

 

 

E-mail: prefeitura@juncodoserido.pb.gov.br 

 

 

7 

21/07/2023, para provimento efetivo de vagas nos quadros da 
Administração Pública Municipal, e em conformidade com o Decreto 
de Nomeação n° 001/2023. 

 RESOLVE: 
Art. 1º - Nomear, LUANA CRISTINA OLIVEIRA DE LIRA, 

portador do CPF 098.099.144-74, do RG n° 3080918 itep/RN e 
PASEP nº 163.57036.86-3, para exercer o cargo de Técnico de 
Enfermagem - Médio - Secretaria de Saúde, com lotação na 
Secretaria Municipal de Saúde, compondo assim o Quadro Efetivo da 
Administração Pública Municipal, em jornada de trabalho de 40 
horas semanais (T-40), fazendo jus à remuneração inerente ao cargo 
de acordo com a Lei 501/2022. 

 Art. 2º - Convoca o candidato ora nomeado, a assinar o termo de 
posse para a investidura no referido cargo, a partir do dia 01 de 
outubro de 2023, conforme prazo estabelecido no Edital de 
Convocação n° 001/2023. 

Art. 3º - A presente portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Junco do 

Seridó – PB, 25 de setembro de 2023. 
PAULO NEIDE MELO FRAGOSO 

Prefeito Constitucional 

PORTARIA N.º 185/2023. 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

JUNCO DO SERIDÓ – ESTADO DA PARAÍBA, no exercício de 
suas funções e uso de suas atribuições legais, tendo em vista o 
disposto na Lei Orgânica do Município e na Lei Municipal nº 
329/2013. 

Considerando, aprovação no Concurso Público de Provas e 
Títulos n° 001/2023, realizado no dia 28 de Maio de 2023, 
homologado por meio do Decreto Municipal n° 159/2023, de 
21/07/2023, para provimento efetivo de vagas nos quadros da 
Administração Pública Municipal, e em conformidade com o Decreto 
de Nomeação n° 001/2023. 

RESOLVE: 
Art. 1º - Nomear, AMANDA VITÓRIA ALVES DE 

OLIVEIRA, portador do CPF 100.857.194-63, do RG n° 3349214 

SSDS/PB e PASEP nº 161.00303.25-7, para exercer o cargo de 
Assistente Social - Superior - Secretaria de Assistência Social, 
com lotação na Secretaria Municipal de Assistência Social, 
compondo assim o Quadro Efetivo da Administração Pública 
Municipal, em jornada de trabalho de 30 horas semanais (T-30), 
fazendo jus à remuneração inerente ao cargo de acordo com a Lei 
501/2022. 

 Art. 2º - Convoca o candidato ora nomeado, a assinar o termo de 
posse para a investidura no referido cargo, a partir do dia 01 de 
outubro de 2023, conforme prazo estabelecido no Edital de 
Convocação n° 001/2023. 

Art. 3º - A presente portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

Publique-se e Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Junco do 
Seridó – PB, 25 de setembro de 2023. 

PAULO NEIDE MELO FRAGOSO 
Prefeito Constitucional 

PORTARIA N.º 186/2023. 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
JUNCO DO SERIDÓ – ESTADO DA PARAÍBA, no exercício de 
suas funções e uso de suas atribuições legais, tendo em vista o 
disposto na Lei Orgânica do Município e na Lei Municipal nº 
329/2013. 

Considerando, aprovação no Concurso Público de Provas e 
Títulos n° 001/2023, realizado no dia 28 de Maio de 2023, 
homologado por meio do Decreto Municipal n° 159/2023, de 
21/07/2023, para provimento efetivo de vagas nos quadros da 
Administração Pública Municipal, e em conformidade com o Decreto 
de Nomeação n° 001/2023. 

 RESOLVE: 
Art. 1º - Nomear, LADJANE BARBOSA DE SOUZA, portador 

do CPF 076.876.064-00, do RG n° 3463766 SSP/PB e PASEP nº 
163.56996.20-0, para exercer o cargo de Pedagogo - Superior - 

Secretaria de Assistência Social, com lotação na Secretaria 
Municipal de Assistência Social, compondo assim o Quadro Efetivo 
da Administração Pública Municipal, em jornada de trabalho de 40 
horas semanais (T-40), fazendo jus à remuneração inerente ao cargo 
de acordo com a Lei 501/2022. 

 Art. 2º - Convoca o candidato ora nomeado, a assinar o termo de 
posse para a investidura no referido cargo, a partir do dia 01 de 
outubro de 2023, conforme prazo estabelecido no Edital de 
Convocação n° 001/2023. 

Art. 3º - A presente portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Junco do 

Seridó – PB, 25 de setembro de 2023. 
PAULO NEIDE MELO FRAGOSO 

Prefeito Constitucional 
PORTARIA N.º 187/2023. 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

JUNCO DO SERIDÓ – ESTADO DA PARAÍBA, no exercício de 
suas funções e uso de suas atribuições legais, tendo em vista o 
disposto na Lei Orgânica do Município e na Lei Municipal nº 

329/2013. 
Considerando, aprovação no Concurso Público de Provas e 

Títulos n° 001/2023, realizado no dia 28 de Maio de 2023, 
homologado por meio do Decreto Municipal n° 159/2023, de 
21/07/2023, para provimento efetivo de vagas nos quadros da 
Administração Pública Municipal, e em conformidade com o Decreto 
de Nomeação n° 001/2023. 

 RESOLVE: 
Art. 1º - Nomear, FELIPE LACERDA DAMASCENO, 

portador do CPF 110.400.734-76, do RG n° 4367145 SPP/PB e 
PASEP nº 202.19475.93-2, para exercer o cargo de Orientador 



 

 

Boletim Oficial 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
      Data: Segunda-Feira, 25 de setembro de 2023.                                                                       EDIÇÃO EXTRA                              Página  

(Instituído pelas Leis Municipais nº 118/1999, de 16 de agosto de 1999 e nº 293/2011, de 20 de abril de 2011). 

 

 

E-mail: prefeitura@juncodoserido.pb.gov.br 

 

 

8 

Social - Médio - Secretaria de Assistência Social, com lotação na 
Secretaria Municipal de Assistência Social, compondo assim o 
Quadro Efetivo da Administração Pública Municipal, em jornada de 
trabalho de 40 horas semanais (T-40), fazendo jus à remuneração 
inerente ao cargo de acordo com a Lei 501/2022. 

 Art. 2º - Convoca o candidato ora nomeado, a assinar o termo de 
posse para a investidura no referido cargo, a partir do dia 01 de 
outubro de 2023, conforme prazo estabelecido no Edital de 
Convocação n° 001/2023. 

Art. 3º - A presente portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Junco do 

Seridó – PB, 25 de setembro de 2023. 
PAULO NEIDE MELO FRAGOSO 

Prefeito Constitucional 
PORTARIA N.º 188/2023. 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
JUNCO DO SERIDÓ – ESTADO DA PARAÍBA, no exercício de 
suas funções e uso de suas atribuições legais, tendo em vista o 
disposto na Lei Orgânica do Município e na Lei Municipal nº 
329/2013. 

Considerando, aprovação no Concurso Público de Provas e 
Títulos n° 001/2023, realizado no dia 28 de Maio de 2023, 
homologado por meio do Decreto Municipal n° 159/2023, de 
21/07/2023, para provimento efetivo de vagas nos quadros da 
Administração Pública Municipal, e em conformidade com o Decreto 
de Nomeação n° 001/2023. 

RESOLVE: 
Art. 1º - Nomear, ELAYNE MARIA SANTOS DE 

MEDEIROS, portador do CPF 095.359.104-26, do RG n° 3655541 
SSDS/PB e PASEP nº 16005948.11-4, para exercer o cargo de 
Psicólogo CRAS e CREAS - Superior - Secretaria de Assistência 
Social, com lotação na Secretaria Municipal de Assistência Social, 
compondo assim o Quadro Efetivo da Administração Pública 
Municipal, em jornada de trabalho de 40 horas semanais (T-40), 
fazendo jus à remuneração inerente ao cargo de acordo com a Lei 
501/2022. 

 Art. 2º - Convoca o candidato ora nomeado, a assinar o termo de 
posse para a investidura no referido cargo, a partir do dia 01 de 
outubro de 2023, conforme prazo estabelecido no Edital de 
Convocação n° 001/2023. 

Art. 3º - A presente portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Junco do 

Seridó – PB, 25 de setembro de 2023. 
PAULO NEIDE MELO FRAGOSO 

Prefeito Constitucional 
PORTARIA N.º 189/2023. 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
JUNCO DO SERIDÓ – ESTADO DA PARAÍBA, no exercício de 

suas funções e uso de suas atribuições legais, tendo em vista o 
disposto na Lei Orgânica do Município, Lei Municipal e na Lei 

Municipal nº 329/2013. 
Considerando, aprovação no Concurso Público de Provas e 

Títulos n° 001/2023, realizado no dia 28 de Maio de 2023, 
homologado por meio do Decreto Municipal n° 159/2023, de 
21/07/2023, para provimento efetivo de vagas nos quadros da 
Administração Pública Municipal, e em conformidade com o Decreto 
de Nomeação n° 001/2023. 

RESOLVE: 
Art. 1º - Nomear, YAUAMA REGIA FORMIGA DE SOUSA, 

portador do CPF 088.353.884-90, do RG n° 3241079 SSP/PB e 
PASEP nº 190.54255.95-4, para exercer o cargo de Psicólogo CRAS 
e CREAS - Superior - Secretaria de Assistência Social, com 
lotação na Secretaria Municipal de Assistência Social, compondo 
assim o Quadro Efetivo da Administração Pública Municipal, em 
jornada de trabalho de 40 horas semanais (T-40), fazendo jus à 
remuneração inerente ao cargo de acordo com a Lei 501/2022. 

 Art. 2º - Convoca o candidato ora nomeado, a assinar o termo de 
posse para a investidura no referido cargo, a partir do dia 01 de 
outubro de 2023, conforme prazo estabelecido no Edital de 
Convocação n° 001/2023. 

Art. 3º - A presente portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Junco do 

Seridó – PB, 25 de setembro de 2023. 
PAULO NEIDE MELO FRAGOSO 

Prefeito Constitucional 

PORTARIA N.º 190/2023. 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

JUNCO DO SERIDÓ – ESTADO DA PARAÍBA, no exercício de 
suas funções e uso de suas atribuições legais, tendo em vista o 
disposto na Lei Orgânica do Município e na Lei Municipal nº 
329/2013. 

Considerando, aprovação no Concurso Público de Provas e 
Títulos n° 001/2023, realizado no dia 28 de Maio de 2023, 
homologado por meio do Decreto Municipal n° 159/2023, de 
21/07/2023, para provimento efetivo de vagas nos quadros da 
Administração Pública Municipal, e em conformidade com o Decreto 
de Nomeação n° 001/2023. 

 RESOLVE: 
Art. 1º - Nomear, VIVIANNY SANTOS COSTA, portador do 

CPF 132.151.984-28, do RG n° 003692285 SSP/RN e PASEP nº 
206.79156.41-5, para exercer o cargo de Auxiliar Infraestrutura, 
Manutenção e Conservação - Elementar - Fundamental 
Incompleto - Cargos da Administração Geral, com lotação na 
Secretaria Municipal de Adminstração, compondo assim o Quadro 
Efetivo da Administração Pública Municipal, em jornada de trabalho 
de 40 horas semanais (T-40), fazendo jus à remuneração inerente ao 
cargo de acordo com a Lei 501/2022. 



 

 

Boletim Oficial 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
      Data: Segunda-Feira, 25 de setembro de 2023.                                                                       EDIÇÃO EXTRA                              Página  

(Instituído pelas Leis Municipais nº 118/1999, de 16 de agosto de 1999 e nº 293/2011, de 20 de abril de 2011). 

 

 

E-mail: prefeitura@juncodoserido.pb.gov.br 

 

 

9 

 Art. 2º - Convoca o candidato ora nomeado, a assinar o termo de 
posse para a investidura no referido cargo, a partir do dia 01 de 
outubro de 2023, conforme prazo estabelecido no Edital de 
Convocação n° 001/2023. 

Art. 3º - A presente portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Junco do 

Seridó – PB, 25 de setembro de 2023. 
PAULO NEIDE MELO FRAGOSO 

Prefeito Constitucional 

PORTARIA N.º 191/2023. 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

JUNCO DO SERIDÓ – ESTADO DA PARAÍBA, no exercício de 
suas funções e uso de suas atribuições legais, tendo em vista o 
disposto na Lei Orgânica do Município e na Lei Municipal nº 
329/2013. 

Considerando, aprovação no Concurso Público de Provas e 
Títulos n° 001/2023, realizado no dia 28 de Maio de 2023, 
homologado por meio do Decreto Municipal n° 159/2023, de 
21/07/2023, para provimento efetivo de vagas nos quadros da 
Administração Pública Municipal, e em conformidade com o Decreto 
de Nomeação n° 001/2023. 

 RESOLVE: 
Art. 1º - Nomear, JOSÉ ELTON SOUTO MEDEIROS, 

portador do CPF 121.869.074-70, do RG n° 4191729 SSDS/PB e 
PASEP nº 200.39735.24-3, para exercer o cargo de Auxiliar 
Infraestrutura, Manutenção e Conservação - Fundamental CNH 
D - Fundamental Completo - Cargos da Administração Geral, 
com lotação na Secretaria Municipal de Adminstração, compondo 
assim o Quadro Efetivo da Administração Pública Municipal, em 
jornada de trabalho de 40 horas semanais (T-40), fazendo jus à 
remuneração inerente ao cargo de acordo com a Lei 501/2022. 

 Art. 2º - Convoca o candidato ora nomeado, a assinar o termo de 
posse para a investidura no referido cargo, a partir do dia 01 de 
outubro de 2023, conforme prazo estabelecido no Edital de 
Convocação n° 001/2023. 

Art. 3º - A presente portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Junco do 

Seridó – PB, 25 de setembro de 2023. 
PAULO NEIDE MELO FRAGOSO 

Prefeito Constitucional 

PORTARIA N.º 192/2023. 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

JUNCO DO SERIDÓ – ESTADO DA PARAÍBA, no exercício de 
suas funções e uso de suas atribuições legais, tendo em vista o 
disposto na Lei Orgânica do Município e na Lei Municipal nº 
329/2013. 

Considerando, aprovação no Concurso Público de Provas e 
Títulos n° 001/2023, realizado no dia 28 de Maio de 2023, 

homologado por meio do Decreto Municipal n° 159/2023, de 
21/07/2023, para provimento efetivo de vagas nos quadros da 
Administração Pública Municipal, e em conformidade com o Decreto 
de Nomeação n° 001/2023. 

 RESOLVE: 
Art. 1º - Nomear, FELIPE EDSON DA SILVA CHAGAS, 

portador do CPF 099.558.074-07, do RG n° 3390978 Ssp/PB e 
PASEP nº 160.06001.37-4, para exercer o cargo de Auxiliar 

Infraestrutura, Manutenção e Conservação - Fundamental CNH 
D - Fundamental Completo - Cargos da Administração Geral, 
com lotação na Secretaria Municipal de Adminstração, compondo 
assim o Quadro Efetivo da Administração Pública Municipal, em 
jornada de trabalho de 40 horas semanais (T-40), fazendo jus à 
remuneração inerente ao cargo de acordo com a Lei 501/2022. 

 Art. 2º - Convoca o candidato ora nomeado, a assinar o termo de 
posse para a investidura no referido cargo, a partir do dia 01 de 
outubro de 2023, conforme prazo estabelecido no Edital de 
Convocação n° 001/2023. 

Art. 3º - A presente portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Junco do 

Seridó – PB, 25 de setembro de 2023. 
PAULO NEIDE MELO FRAGOSO 

Prefeito Constitucional 
PORTARIA N.º 193/2023. 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
JUNCO DO SERIDÓ – ESTADO DA PARAÍBA, no exercício de 
suas funções e uso de suas atribuições legais, tendo em vista o 
disposto na Lei Orgânica do Município e na Lei Municipal nº 
329/2013. 

Considerando, aprovação no Concurso Público de Provas e 
Títulos n° 001/2023, realizado no dia 28 de Maio de 2023, 
homologado por meio do Decreto Municipal n° 159/2023, de 
21/07/2023, para provimento efetivo de vagas nos quadros da 
Administração Pública Municipal, e em conformidade com o Decreto 
de Nomeação n° 001/2023. 

 RESOLVE: 
Art. 1º - Nomear, THIAGO MOTA DA SILVA, portador do 

CPF 086.851.054-80, do RG n° 3301543 SSP/PB e PASEP nº 
160.81078.81-6, para exercer o cargo de Auxiliar Infraestrutura, 

Manutenção e Conservação - Fundamental CNH D - 
Fundamental Completo - Cargos da Administração Geral, com 
lotação na Secretaria Municipal de Adminstração, compondo assim o 
Quadro Efetivo da Administração Pública Municipal, em jornada de 
trabalho de 40 horas semanais (T-40), fazendo jus à remuneração 
inerente ao cargo de acordo com a Lei 501/2022. 

 Art. 2º - Convoca o candidato ora nomeado, a assinar o termo de 
posse para a investidura no referido cargo, a partir do dia 01 de 
outubro de 2023, conforme prazo estabelecido no Edital de 
Convocação n° 001/2023. 



 

 

Boletim Oficial 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
      Data: Segunda-Feira, 25 de setembro de 2023.                                                                       EDIÇÃO EXTRA                              Página  

(Instituído pelas Leis Municipais nº 118/1999, de 16 de agosto de 1999 e nº 293/2011, de 20 de abril de 2011). 

 

 

E-mail: prefeitura@juncodoserido.pb.gov.br 

 

 

10 

Art. 3º - A presente portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Junco do 

Seridó – PB, 25 de setembro de 2023. 
PAULO NEIDE MELO FRAGOSO 

Prefeito Constitucional 
PORTARIA N.º 194/2023. 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
JUNCO DO SERIDÓ – ESTADO DA PARAÍBA, no exercício de 
suas funções e uso de suas atribuições legais, tendo em vista o 
disposto na Lei Orgânica do Município e na Lei Municipal nº 
329/2013. 

Considerando, aprovação no Concurso Público de Provas e 
Títulos n° 001/2023, realizado no dia 28 de Maio de 2023, 
homologado por meio do Decreto Municipal n° 159/2023, de 
21/07/2023, para provimento efetivo de vagas nos quadros da 
Administração Pública Municipal, e em conformidade com o Decreto 
de Nomeação n° 001/2023. 

 RESOLVE: 
Art. 1º - Nomear, GABRIEL DE ARAÚJO LOPES, 

portador do CPF 109.604.334-30, do RG n° 002688532 SSP/RN e 
PASEP nº, para exercer o cargo de Auxiliar Infraestrutura, 

Manutenção e Conservação - Fundamental CNH B - 
Fundamental Completo - Cargos da Administração Geral, com 
lotação na Secretaria Municipal de Adminstração, compondo assim o 
Quadro Efetivo da Administração Pública Municipal, em jornada de 
trabalho de 40 horas semanais (T-40), fazendo jus à remuneração 
inerente ao cargo de acordo com a Lei 501/2022. 

 Art. 2º - Convoca o candidato ora nomeado, a assinar o 
termo de posse para a investidura no referido cargo, a partir do dia 01 
de outubro de 2023, conforme prazo estabelecido no Edital de 
Convocação n° 001/2023. 

Art. 3º - A presente portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Junco 

do Seridó – PB, 25 de setembro de 2023. 
PAULO NEIDE MELO FRAGOSO 

Prefeito Constitucional 
PORTARIA N.º 195/2023. 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
JUNCO DO SERIDÓ – ESTADO DA PARAÍBA, no exercício de 
suas funções e uso de suas atribuições legais, tendo em vista o 
disposto na Lei Orgânica do Município e na Lei Municipal nº 
329/2013. 

Considerando, aprovação no Concurso Público de Provas e 
Títulos n° 001/2023, realizado no dia 28 de Maio de 2023, 
homologado por meio do Decreto Municipal n° 159/2023, de 
21/07/2023, para provimento efetivo de vagas nos quadros da 
Administração Pública Municipal, e em conformidade com o Decreto 
de Nomeação n° 001/2023. 

 RESOLVE: 
Art. 1º - Nomear, FÁBIO SÉRGIO ARAÚJO, portador do CPF 

073.895.474-80, do RG n° 3144528 SSP/PB e PASEP nº, para 
exercer o cargo de Fiscal de Tributos - Superior - Cargos da 
Administração Geral, com lotação na Secretaria Municipal de 
Adminstração, compondo assim o Quadro Efetivo da Administração 
Pública Municipal, em jornada de trabalho de 40 horas semanais (T-
40), fazendo jus à remuneração inerente ao cargo de acordo com a 
Lei 501/2022. 

 Art. 2º - Convoca o candidato ora nomeado, a assinar o termo de 
posse para a investidura no referido cargo, a partir do dia 01 de 
outubro de 2023, conforme prazo estabelecido no Edital de 
Convocação n° 001/2023. 

Art. 3º - A presente portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Junco do 

Seridó – PB, 25 de setembro de 2023. 
PAULO NEIDE MELO FRAGOSO 

Prefeito Constitucional 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


